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RAPORT 

asupra proiectului de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr.48/2020 privind unele măsuri financiar-fiscale 

L224/202a 

În conformitate Cu prevederile art.70 din Regulamentul Senatului, republicat, cu 
modificările şi completările ulterioare, Comisia pentru buget, finante, activitate bancară şi 

piată de capital, prin adresa L224/2020j a fost sesizată de către Biroul Permanent al 
Senatului, în vederea dezbaterii şi elaborării raportului asupra proiectului de lege pentru 
aprobarea Ordonanje► de urgenjă a Guvernului nr.48/2020 privind unele măsuri 

financiar--fiscale, initiat de Guvernul României. 

Proiectul de lege are ca object de reglementare stabilirea unor măsuri 

financiar-fiscale, pe fondul efectelor economice generate de pandemia de COVID-19, prin 
modificarea şi completarea unui pachet de acte normative care se circumscriu domeniului 
vizat. 

Conform expunerii de motive, proiectul de lege propune interventii legislative asupra 
mai multor acte normative, motivate de necesitatea asigurării unor resurse suplimentare 
pentru finantarea institutiilor publice, în domeniul social şi medical, de atingerea anumitor 
obiective ale politicii fiscale, care vizează creşterea veniturilor la bugetul de stat, concomitent 
cu reducerea cheltuielilor statului cu privire la distrugerea unor bunuri intrate în proprietatea 
privată a statului, precum şi de nevoia de optimizare a implementării schemei de ajutor de 
stat pentru sustinerea activitătii IMM-urilor în contextul măsurilor exceptionale necesare 
cauzate de criza generată de epidemia COVID-19 şi a stării de urgentă instituite. 

Consiliul Legislatjv a avizat favorabil proiectul de ordonantă de urgentă. 



Consiliul Economic şi Social a transmis un aviz favorabil. 

Comisia economică, industrii şi servicii a transmis un aviz favorabil, cu un 
amendament admis. 

Comisia juridică, de numiri, disciplină, imunităp şi validări a avizat favorabil 
projectul de lege. 

Comisia pentru apărare, ordine publică şi siguranlă naponală a transmis aviz 
favorabil. 

In şedinja din data de 29.04.2020, desfăşurată prin mijloace electronice, membrii 
Comisiej au analizat proiectul de lege, avizele primite şi amendamentele propuse şi au hotărât, 

Cu majoritatea voturilor senatorilor prezenxi (7 voturi „pentru" şi o „abxinere") să adopte 
raportde admitere, cu amendamente admise şi amendamente respinse. Amendamentele 
admise se regăsesc în Anexa nr.l, jar amendamentele respinse se regăsesc în Anexa nr.2, care 
fac pane integrantă din prezentu] raport. 

Comisia pentru buget, finanie, activitate bancară şi piaţă de capital supune spre 
dezbatere şi adoptare, Plenului Senatului, raportul de admitere cu amendamente admise 
şi respinse şi proiectul de lege. 

In raport cu obiectul de reglementare, proiectul de lege face pane din categoria legjlor 
ordinare şi urmează a fi supus votului în conformitate Cu prevederile art.76 alin.(2) din 
ConstituXia României. 

Potrivit prevederilor art.75 alin.(1) din Constituxia României şi ale art.92 din 
Regulamentul Senatului, republicat, Senatul este prima Cameră sesizată. 

Preşedinte, Secretar, 

Senator Viorel Arcaş Senator Romulus Bulacu 

iĺ4n ? 

Redacfat Cons. Bogdan Grozea/ Avizat Cons. C oord. M ihaela S p irid on 
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AMENDAMENTE ADMISE 
asupra proiectului de lege pentru aprobarea Ordonanxei de urgenţă a Guvernului nr.48/2020 privind unele măsuri 

financiar-fiscale 
(L224/2020) 

Nr. 
cit. 

Text proiect de lege 
(O.U.G nr.48/2020) 

Amendamente admise Observaţii 

1. ArtVII. - La articolul 2 din Ordonanja de urgenYă a 
Guvernului nr. 110/2017 privind Programul de 
sus)inere a întreprinderilor midi şi mijlocii - IMM 
INVEST ROMÂNIA, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 1029 din 27 decembrie 2017, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
209/2018, cu modil3cările şi completările ulterioare, 
litera k) se modifim şi va avea următorul cuprins: 

„k) comisionul de administrare - sumă cuvenită 

FNGCIMM pentru remunerarea activităsii de analiză, 

acordare, monitorizare şi administrare a garanpilor, 
al cărei nivel se stabileşte anual prin ordin al 
ndnistrului finanselor publice şi se suportă din 
bugetul de stat, prin bugetul Ministerul Finantelor 
PubGce - Acsiuni Generale în cadrul schemei de ajutor 
de stat/de minimis asociate acestui program. După 
încetarea schemei de ajutor de stat/de minimis, 
comisionul de administrare se datorează FNGCIMM 
de către beneficiarul programului". 

Art.VII se abrogă 

Autor: 
Daniel-Cătălin Zamfir- senatorPSD 

Se propune ca nivelul comisionului de 
administrare să fie stabilit prin act 
normativ cu putere de lege, aşa aim 
era prevăzut inilial în O.U.G 
nr.110/2017 şi nu prin ordinal 
ministrului finanlelor publice. 

Amendament admis cu majoritate de 
voturi (6 voturi „pentru'; 1 vot 
„împotrivă ; 1 „abZinere ) 



2. Art. VIII. - 
(1) În anul 2020 operatorii de jocuri de noroc 

Art.VIII se abrogă Amendoment odmis cu majoritate de 
voturi (7voturi„pentru", 1 vot 

prevăzutt de Ordonansa de urgensă a Guvernului nr. „împotrivă') 
77/2009 privind organizarea şt exploatarea jocurilor 
de noroc, aprobată cu modificări şt completări prin 
Legea nr. 246/2010, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale căror license de organizare a jocurilor 
de noroc intră sub incidenta art. 332 din Ordonanja de 
urgentă a Guvernului nr. 1/1999, aprobată cu 
modificări şt completări prin Legea nr. 453/2004, Cu 

modificările şi completările ulterioare, pot formula 
cereri pentru reautorizarea activităxii până cel mat 
târziu în 90 de zile de la data încetărti stărtt de urgensă 

decretate. 

(2) În anul 2020 operatorii de jocuri de noroc 
prevăzuti de Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 
77/2009, aprobată Cu modilicări şi completări prin 
Legea nr. 246/2010, cu modifcările şi completările 

ulterioare, ale căror autorizatii de exploatare a 
jocurtlor de noroc intră sub inădenta art. 332 din 
Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 1/1999, 
aprobată Cu modifrări şt completări prin Legea nr. 
453/2004, cu modificările şi completările ulterioare, 
pot formula cereri pentru reautorizarea activităsii 
până cel mat târziu în 90 de zile de la încetarea stării 

de urgensă decetate. 
(3) Pe durata stării de urgentă decretate în anul 2020, 
obligasiile de plată aferente autorizasiilor de 
exploatare a jocurilor de noroc tradisionale prevăzute Autow 
de Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 77/2009, 
aprobată cu modificări şt completări prin Legea nr. 

Nicoleta-RamonaDinu- senator USR 

246/2010, aprobată cu modtficări şi completări prin 
Legea nr. 246/2010, Cu modificările şi completările 
ulterioare, se suspendă. 
(4) Pentru activităsile prevăzute la alt . (3) nu se 
aplică sancsiunile prevăzute Ordonanta de urgentă a 



Guvernului nr. 77/2009, cu modiScările şi 
completările ulterioare, referitoare la neplata taxelor 
aferente autorizatiilor de exploatare a jocurilor de 
noroc, dacă plata taxelor care intră sub incidenta 
prevederilor alin. (3) se efectuează în cel mult 30 de 
zile ]ucrătoare de la încetarea st"arii de urgentă 

decretate. 
(S) Operatorii de jocuri de noroc care intră sub 
incidenta alin. (3) nu datorează taxe aferente 
autorizatiilor de exploatare a jocurilor de noroc 
pentru întreaga perioadă a stării de urgentă decretate. 
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AMENDAMENTE RESPINSE 
asupra proiectului de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgen4ă a Guvernului nr.48/2020 privind unele măsuri 

Hnanciar-fiscale 
(L224/2020) 

Nr. 
cit. 

Text project de lege 
(O.U.G nr.48/2020) 

Amendamente respinse Observaţii 

1. 
Art lll. - 
După articolul 284 din Ordonanla de urgenxă a 
Guvernului nr. 1/1999 privind regimul stării de 
asediu şi regimul stării de urgensă, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 22 din 21 
ianuarie 1999, aprobată Cu modificări şi completări 

prin Legeanr. 453/2004, Cu modificările şi 

completările ulterioare, se introduce un nou articol, 
articolul 285, cu următorul cuprins: 
„Art. 285. - 
(1)Alcoolul etilic, băuturile alcoolice, precum şi 
produsele energetiee confiscate, red~izixionate 
definitiv sau care fac obiectul unei proceduri de 
executare silită, după caz, şi care nu îndeplinesc 
condixiile legale de comercializare pot fl valorifiete 
de către organele competente către antrepozite 
fiscale de producţie numai în vederea procesării. În 
acest caz, livrarea se face, pe bază de factură, la 
prejuri care nu cuprind accizele. 
(2) Organele competente pot îndwia cu operatori 

Artlll se abrogă 

Autor 
Nicoleta-RamonaDinu- senator USR 

Amendament respins cu majoritate de 
voturi (2 voturi „pentru'; 1 vot 
„împotrivă", 5„abjineri') 



economici autorizaţi pentru denaturarea alcoolului 
etilic, care face obiectul confiscării sau rechiziţiei 
definitive, contracte de prestări servicii în vederea 
denaturării acestuia, urmând ca produsul astfel 
rezultat să fie valorificat de aceleaşi organe 
competente. Selec;ia operatorilor care prestează 

servicii de denaturare se realizează utilizând metoda 
comparaţiei preţurilor pentru servicii similare aflate 
pe piaţă, dacă acestea sunt disponibile, în caz contrar 
urmând a stabili cel mai bun preţ rezultat din 
solicitarea a minimum 3 oferte de la antrepozitari 
autorizaţi care au dreptul de denaturare a alcoolului 
etilic. 
(3) Alcoolul etilic, băuturile alcoolice, precum şi 

produsele energetice confiscate, rechiziţionate 
deflnitiv sau care fac obiectul unei proceduri de 
executare silită, după caz, şi care îndeplinesc 
condiţiile legale de comercializare se valorifică de 
organele competente către operatori economici 
comercianţi, pe bază de factură, la preţuri care 
cuprind şi accizele. 
(4) Circulaţia produselor accizabile confiscate sau 
rechizitionate deflnitiv sau rare fac obiectul unei 
proceduri de executare silită, după caz, nu intră sub 
incidenţa prevederilor secsiunii a 16-a din titlul VIII 
«Accize şi alte taxe speciale» din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
(5) Produsele accizabile confiscate sau rechiziţionate 
definitiv care nu pot fi valorifiete în condipile 
prevăzute la alin. (1) şi (3) se distrug in condiţiile 

prevăzute în reglementările referitoare la modul şi 
condiţiile de valorificare a bunurilor intrate, potrivit 
legii, in proprietatea privată a statului. 
(6) Persoanele ore dobândesc bunuri accizabile 
potrivit alin (1) - (3) trebuie să îndeplinească 
condiţiile prevăzute în Legea nr. 227/2015, cu 



modificările şi completările ulterioare, şi normele de 
aplicare a acesteia. 
(7) Valorificarea produselor accizabile prevăzute la 
aim . (1)-(3) se face conform procedurii de valorificare 
prevăzute în reglementările referitoare la modul şi 
condijiile de valorificare a bunurilor intrate, potrivit 
legii, în proprietatea privată a statului:' 
Art.IV. - 

2. Art IV - 
Legea nr. 132/1997 privind rechizi(iile de bunuri şi 
prestările de servicii în interes public, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 261 din 10 
aprilie 2014, se modifică şi se completează după cum 
urmează: 

1. La articolul 5 alineatul (1), litera g) se modifică şi va 
avea următorul cuprins: 

"g) produse energetice, utilaje şi materiale pentru 
transportul şi depozitarea acestora;". 

2. La articolul 5 alineatul (1), după litera p) se 
introduc două noi litere, literele q) şi r), cu următorul 
cuprins: 

"q) alcoolul etilic şi băuturile alcoolice; 
r) once alte bunuri, stabilite cu luarea în considerare 
a prevederilor Ordonanlei de urgen(ă a Guvernului 
nr. 1/1999 privind regimul stării de asediu şi regimul 

Art. IV se abrogă 

Autoro 
Nicoleta-RamonaDinu- senator USR 

Amendament respins cu majoritate de 
voturi (1 vat„pentru', 7voturi 
„împotrivă ) 

stării de urgensă, aprobată cu modificări şi completări 
prin Legea nr. 453/2004, cu modificărlle şi 
completările ulterioare:" 



3. Art IX - 
(1) Contribuabilii obligaţi la plata impozitului specific 
unor activităţi, potrivit Legit fir. 170/2016 privind 
impozitul specific unor activităţi, pentru anul 2020, 
nu datorează impozit specific pentru perioada în ere 
aceştia întrerup activitatea total sau parţial pe 
perioada stării de urgenţă decretate. 

(2) Pentru aplicarea alt . (1), contribuabilii 
recalculează, în mod corespunzator, impozitul specific 
stabilit potrivit Legii fir. 170/2016, aferent anului 
2020, prin împărţirea impozitului specific anual la 
365 de zile calendaristice şi înmulţirea cu numărul de 
zile aferent perioadei din and calendaristic în care a 
desfăşurat activitatea. Perioada în care contribuabilii 
au des~şurat activitatea se determină prin srăderea 
din numărul de 365 de zile calendaristice a numărului 
de zile aferent perioadei în care aceştia au întrerupt 
activitatea total sau parţial pe perioada stării de 
urgenţă decretate. 

(3) [mpozitul specific unor activităţi determinat 
potrivit alin. (1) şi (2) se declară şi se plăteşte potrivit 
art. 8 din Legea fir. 170/2016. 

(4) Pentru a beneficia de prevederile alt . (1) şi (2), 
contribuabilii trebuie să îndeplineasm cumulativ 
următoarele condiţii: 

a) întrerup activitatea total sau parţial şi deţin 
certificatul pentru situaţii de urgenţă emis de 
Ministerul Economiei, Energiei şi Mediului de Afaeeri; 

b) nu se află în insolvenţă conform informaţiilor 
disponibile pe pagina web a Oficiului Naţional al 
Registrului Comerţului. 

Art IX se completează cu un nou alineat, alin. (5), 
Cu următorul cuprins: 

„(5) contribuabilii nu datorează, pentru and 2020, 
taxele speciale pentru promovarea turistică a 
localităţilor, stabilite pentru anul 2020 în temeiul 
art.484 din Legea nr.227/2015 privind Codul fisel, cu 
modificările şi completările ulterioare." 

Auton 
Nicoleta-Ramona Dinu - senator USR 

Amendament respins cu majoritate de 
voturi (1 vot„pentru'; 7voturi 
„împotrivă ) 


